
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                                

от 28 декабря 2010 года № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб на территории Российской 

Федерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации                    

от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 31 августа                

2021 года № 1453 «Об утверждении перечня экстренных оперативных служб, 

вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи 

пользователю услугами связи», приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии Министерства промышленности 

и торговли Российской Федерации от 27 января 2021 года № 25-ст                         

«Об утверждении национального стандарта Российской Федерации»,  

Постановлением Правительства Приморского края от 03 марта 2022 года                  

№ 116-пп «Об утверждении Порядка обеспечения на муниципальном уровне 

едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований 

Приморского края координации деятельности органов повседневного 

управления Приморской территориальной подсистемы единой 

 О внесении изменений в  

 постановление администрации     

 Уссурийского городского округа 

 от 29 апреля 2013 года № 1612                             

 «Об утверждении Положения                                  

 о единой дежурно-диспетчерской            

 службе Уссурийского городского округа» 

10.06.2022 1460

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



2 
 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны, организации информационного 

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти Приморского края, органов местного 

самоуправления и организаций», Уставом Уссурийского городского округа,     

в целях приведения в соответствие с действующим законодательством  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 29 апреля 2013 года № 1612 «Об утверждении Положения                          

о единой дежурно-диспетчерской службе Уссурийского городского округа» 

(далее – постановление) следующие изменения: 

а) преамбулу постановления изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года              

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Указом Президента Российской 

Федерации от 28 декабря 2010 года № 1632 «О совершенствовании системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от                    

27 января 2021 года № 25-ст «Об утверждении национального стандарта 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Приморского края 

от 03 марта 2022 года № 116-пп «Об утверждении Порядка обеспечения на 

муниципальном уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами 

муниципальных образований Приморского края координации деятельности 

органов повседневного управления Приморской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



3 
 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, организации 

информационного взаимодействия федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного 

самоуправления и организаций», Уставом Уссурийского городского округа»; 

б) в Положении о единой дежурно-диспетчерской службе 

Уссурийского городского округа, утвержденном постановлением (далее – 

положение): 

пункт 2 положения изложить в следующей редакции:  

«2. В настоящем Положении применены следующие термины                                   

с соответствующими определениями: 

21. Единая дежурно-диспетчерская служба Уссурийского городского 

округа (далее – ЕДДС, ЕДДС Уссурийского городского округа) - орган 

повседневного управления Уссурийского городского звена Приморской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Уссурийское 

звено РСЧС ПК) в составе муниципального казенного подразделения 

«Управление по делам ГОЧС» (далее – МКУ «Управление по делам ГОЧС»), 

обеспечивающий деятельность органов местного самоуправления 

Уссурийского городского округа в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, 

предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения 

населения Уссурийского городского округа при угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

22. Дежурно-диспетчерская служба (далее – ДДС) - дежурный или 

диспетчерский орган службы, входящий в Уссурийское звено РСЧС ПК            

и обеспечивающий деятельность служб (организаций) в области защиты 

населения и территорий Уссурийского городского округа от чрезвычайных 

ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными                                 

и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (происшествий). 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



4 
 

23. Автоматизированная система (далее – АС) - система, состоящая из 

персонала и комплекса средств автоматизации его деятельности, 

реализующая информационную технологию выполнения установленных 

функций. 

24. Вызов (сообщение о происшествии) - информация об угрозе 

возникновения, возникновении чрезвычайной ситуации (происшествия), 

поступившая в ЕДДС по различным каналам связи. 

25. Происшествие - событие, не являющееся чрезвычайной ситуацией, 

возникновение которого несет в себе угрозы здоровью или жизни человека, 

материальные потери, нанесение вреда окружающей среде, к реагированию 

на которое требуется привлечение сил и средств Уссурийского звена РСЧС 

ПК и других заинтересованных организаций. 

26. Силы и средства Уссурийского звена РСЧС ПК (далее - СиС УГО) - 

силы и средства наблюдения и контроля, действующие на территории 

Уссурийского городского округа, силы и средства ликвидации чрезвычайных 

ситуаций1. 

27. Чрезвычайная ситуация (далее – ЧС) - обстановка на определенной 

территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, 

катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для 

окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или 

повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или 

окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение 

условий жизнедеятельности людей.»; 

 

___________________________ 

1К силам и средствам ликвидации чрезвычайных ситуаций относят подразделения пожарной 

охраны, аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных, поисково-спасательных, аварийно-

восстановительных, восстановительных, аварийно-технических и лесопожарных формирований, 

подразделений, учреждений и предприятий федеральных органов исполнительной власти, действующих на 

территории Уссурийского городского округа (в том числе ДДС экстренных оперативных служб), а также 

организаций и общественных объединений, осуществляющих в пределах своей компетенции защиту 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера независимо от 

форм собственности.  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



5 
 

в пункте 3 положения слова «обмена информацией о чрезвычайных 

ситуациях» заменить словами «обмена информацией об угрозе                                          

и возникновении ЧС»; 

в пункте 4 положения слова «муниципальных образований» заменить 

словами «Уссурийского городского округа»; 

в пункте 5 положения: 

слова «режимов функционирования муниципальных звеньев 

территориальной подсистемы РСЧС» заменить словами «режима 

функционирования органов управления и СиС УГО»; 

слова «оперативного управления силами и средствами 

соответствующего звена территориальной подсистемы РСЧС, оповещения 

руководящего состава муниципального звена» заменить словами 

«оперативного управления СиС УГО, оповещения руководящего состава 

администрации Уссурийского городского округа»; 

в пункте 7 положения слова «субъект Российской Федерации»                         

в соответствующих падеже и числе заменить словами «Приморский край»                      

в соответствующих падеже и числе; 

пункт 8 положения изложить в следующей редакции: 

«8. ЕДДС осуществляет свою деятельность во взаимодействии                          

с центром управления в кризисных ситуациях (далее - ЦУКС) главного 

управления МЧС России (далее - ГУ МЧС России) по Приморскому краю, 

Министерством по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края 

через государственное казенное учреждение Приморского края по пожарной 

безопасности, делам гражданской обороны, защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций (далее - ГКУ ПК по ПБ, делам ГО, защите 

населения и территорий от ЧС) и администрацией Уссурийского городского 

округа Приморского края»; 

раздел II «Основные задачи ЕДДС Уссурийского городского округа» 

положения изложить в следующей редакции:  

«II. Основные задачи ЕДДС Уссурийского городского округа 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



6 
 

9. ЕДДС выполняет следующие основные задачи: 

прием от населения, организаций, технических систем сообщений об 

угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия); 

анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение 

ее до ДДС, в компетенцию которой входит реагирование на принятое 

сообщение; 

сбор и обработка данных, необходимых для подготовки и принятия 

управленческих решений по предупреждению и ликвидации ЧС 

(происшествий), а также контроль их исполнения; 

сбор от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой, 

систем мониторинга, действующих на территории Уссурийского городского 

округа, информации об угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия), 

сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС 

(происшествий); 

обработка и анализ данных о ЧС (происшествиях), определение ее 

масштаба и уточнение состава сил, привлекаемых для реагирования на ЧС 

(происшествие), их оповещение о переводе в один из режимов 

функционирования РСЧС ПК; 

обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по 

ликвидации ЧС и реагированию на происшествие, подготовка                                     

и корректировка заранее разработанных и согласованных со службами 

Уссурийского городского округа вариантов управленческих решений по 

ликвидации ЧС (происшествий), принятие экстренных мер и необходимых 

решений (в пределах, установленных вышестоящими органами полномочий); 

доведение до главы Уссурийского городского округа, ДДС                               

и организаций экстренных предупреждений об угрозе возникновения или 

возникновении ЧС (происшествий); 

оповещение руководящего состава администрации Уссурийского 

городского округа, органов управления и СиС УГО, ДДС, действующих на 

территории Уссурийского городского округа, об угрозе возникновения или 

возникновении ЧС (происшествий); 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



7 
 

информирование ДДС, руководителей СиС УГО, привлекаемых                     

к ликвидации ЧС (происшествий), об обстановке, принятых                                         

и рекомендуемых мерах: 

доведение задач, поставленных органами вышестоящего уровня, до 

ДДС, СиС УГО, привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествий), контроль 

их выполнения и организация взаимодействия; 

осуществление информирования населения об угрозе возникновения 

или о возникновении ЧС, мерах и способах защиты от поражающих факторов 

источника ЧС; 

своевременное оповещение населения Уссурийского городского 

округа об угрозе возникновения или о возникновении ЧС; 

мониторинг, анализ, прогнозирование, оценка и контроль 

сложившейся обстановки на основе информации, поступающей от различных 

автоматизированных систем и оконечных устройств; 

представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС 

(происшествий), сложившейся обстановке, возможных вариантах решений                

и действиях по ликвидации ЧС (происшествий) на основе ранее 

подготовленных и согласованных планов) вышестоящим органом управления 

по подчиненности; 

предоставление оперативной информации о произошедших ЧС 

(происшествиях), ходе работ по их ликвидации и представление 

соответствующих докладов по подчиненности; 

уточнение и корректировка действий, привлеченных ДДС по 

реагированию на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающие по 

единому номеру «112»; 

контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения                               

о происшествиях), поступившие по единому номеру «112» с территории 

Уссурийского городского округа. 

прием и обработка вызовов (сообщений о происшествиях), 

поступающих по единому номеру «112»; 

анализ и ввод в базу данных системы-112 информации, полученной по 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



8 
 

результатам реагирования.»;  

в пункте 10 положения слова «муниципального образования» 

исключить; 

пункт 12 положения изложить в следующей редакции: 

«12. В состав руководства ЕДДС входят: начальник ЕДДС, главный 

специалист ЕДДС, главный специалист по системам связи и оповещения, 

главный специалист по мониторингу и IT технологиям. В составе дежурно-

диспетчерского персонала ЕДДС - оперативные дежурные смены из расчета 

несения круглосуточного дежурства, численный состав которых определен 

главой Уссурийского городского округа. В состав оперативной дежурной 

смены включены: оперативный дежурный, 2 оператора связи ЕДДС                                

и оператор связи жилищно-коммунального хозяйства.»; 

подпункт «е» пункта 15 положения изложить в следующей редакции: 

«е) прямые каналы связи: с ЕДДС соседних муниципальных 

образований, ДДС экстренных оперативных служб, дежурными службами 

организаций жилищно-коммунального хозяйства, оперативным дежурным                                             

5 общевойсковой армии, отделом УФСБ по городу Уссурийску;»; 

пункт 18 положения изложить в следующей редакции: 

«18. Комплекс средств автоматизации ЕДДС (далее – КСА ЕДДС) 

предназначен для обеспечения автоматизированного выполнения персоналом 

ЕДДС следующих функций: 

своевременного представления главе Уссурийского городского 

округа, первым заместителям главы администрации, заместителям главы 

администрации полной, достоверной и актуальной информации об угрозе 

возникновения ЧС на территории Уссурийского городского округа; 

оперативной подготовки ДДС и доведение до исполнителей 

обоснованных и согласованных предложений для принятия управленческих 

решений по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий); 

накопление и обновление социально-экономических, природно-

географических, демографических и других данных об Уссурийском 

городском округе, территориальных органах управления (в том числе их 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



9 
 

ДДС), силах и средствах постоянной готовности к действиям в ЧС, 

потенциально опасных объектах, критически важных объектах, объектах 

транспортной инфраструктуры и среды обитания, возможных и планируемых 

мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС; 

сбор и передачу данных об угрозе и факте возникновения ЧС, 

сложившейся обстановке и действиях сил и средств; 

мониторинг, анализ, прогнозирование, оценку и контроль 

сложившейся обстановки на основе информации, поступающей от различных 

автоматизированных систем и оконечных устройств; 

подготовку данных для принятия решений по предупреждению                            

и ликвидации ЧС, их отображение на электронной (цифровой) карте 

территории Уссурийского городского округа; 

представление требуемых данных вышестоящим, подчиненным                    

и взаимодействующим органам управления.»; 

раздел IV «Состав и структура ЕДДС Уссурийского городского 

округа» положения дополнить пунктами 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188 

следующего содержания: 

«181. КСА ЕДДС должен сопрягаться: 

с автоматизированными системами взаимодействующих ДДС 

экстренных оперативных служб и ДДС организаций; 

системами оповещения и информирования; 

системой-112; 

системами мониторинга, включая системы: видеонаблюдения, фото-, 

видеофиксации нарушений правил дорожного движения, пожарных                               

и тревожных сигнализаций, поисково-навигационные (ГЛОНАСС/GPS), 

мониторинга объектов жилищно-коммунального хозяйства, экомониторинга     

и т. п.; 

системами лабораторного контроля; 

информационно-аналитическими системами; 

автоматизированной информационно-управляющей системой  РСЧС; 

АПК «Безопасный город»; 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



10 
 

другими существующими и перспективными системами. 

182. КСА ЕДДС должен включать технически взаимосвязанные: 

систему хранения, обработки и передачи данных; систему 

видеоконференцсвязи; систему отображения информации (в том числе 

видеокамера с функцией зума и поворота, выносной микрофон); систему 

мониторинга стационарных объектов и подвижных транспортных средств, 

АРМ специалистов, метеостанцию. 

183. Система хранения, обработки и передачи данных должна состоять 

из следующих элементов: оборудование локальной вычислительной сети; 

оборудование хранения и обработки данных; автоматизированные рабочие 

места, оргтехника. 

184. Система видеоконференцсвязи должна обеспечивать участие 

оперативных дежурных ЕДДС, а также других должностных лиц                                        

в селекторных совещаниях с вышестоящими, подчиненными                                              

и взаимодействующими органами управления. 

Система видеоконференцсвязи должна состоять из следующих 

основных элементов: видеокодек, видеокамера, микрофонное оборудование, 

оборудование звукоусиления. 

185. Система отображения информации (видеостена) должна 

обеспечивать вывод информации с автоматизированных рабочих мест,                     

а также с оборудования видеоконференцсвязи. 

186. Система мониторинга стационарных объектов и подвижных 

транспортных средств должна обеспечивать прием данных от объектов 

мониторинга, отображение объектов мониторинга, а также транспортных 

средств, оснащаемых аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 

ГЛОНАСС/GPS, в соответствии с перечнем Министерства транспорта 

Российской Федерации, на территории Уссурийского городского округа. 

В составе оборудования наблюдения в ЕДДС должны быть 

предусмотрены станции радиационного контроля и средства 

гидрометеорологии. 

187. Для обеспечения приема вызовов и сообщений о происшествиях 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



11 
 

по единому номеру «112», поступающих с территории Уссурийского 

городского округа на базе ЕДДС может быть создана система обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112». 

Необходимость развертывания системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112», его организационная 

структура, должностные обязанности персонала, состав программно-

аппаратных средств определяются техническим проектом на создание 

системы-112 в Приморском крае. 

188. Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» должна обеспечивать: 

прием по единому номеру «112» вызовов (сообщений                                     

о происшествиях) от абонентов фиксированной и мобильной связи                            

с территории Уссурийского городского округа; 

получение от оператора связи сведений о местонахождении лица, 

обратившегося по единому номеру «112», и/или абонентского устройства,                   

с которого был осуществлен вызов (сообщение о происшествии). а также 

иных данных, необходимых для обеспечения реагирования по вызову 

(сообщению о происшествии); 

проведение анализа поступающей информации о происшествиях; 

направление информации о происшествиях, в том числе вызовов 

(сообщений о происшествиях), в ДДС экстренных оперативных служб                     

в соответствии с их компетенцией для организации экстренного 

реагирования; 

обеспечение дистанционной психологической поддержки лицу, 

обратившемуся по единому номеру «112»; 

автоматизированное восстановление соединения с пользовательским 

(оконечным) оборудованием лица, обратившегося по единому номеру «112»               

в случае внезапного прерывания соединения; 

регистрацию всех входящих и исходящих вызовов (сообщений                              

о происшествиях) по единому номеру «112»; 

ведение базы данных об основных характеристиках происшествий,                    

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



12 
 

о начале, завершении и об основных результатах экстренного реагирования 

на полученные вызовы (сообщения о происшествиях); 

возможность приема вызовов (сообщений о происшествиях) на 

иностранных языках.»; 

в пункте 19 положения слова «Местная система оповещения» 

заменить словами «Муниципальная автоматизированная система 

оповещения»; 

пункт 21 положения изложить в следующей редакции: 

«21. Задействование средств системы оповещения осуществляется 

оперативным дежурным по указанию главы Уссурийского городского округа 

(председателя КЧС ОПБ) или самостоятельно по обстановке (в пределах 

установленных полномочий) с последующим докладом.»; 

подпункт десятый пункта 22 изложить в следующей редакции: 

«и) аварийные и аварийные медицинские карточки на все химически 

опасные вещества и радиационные грузы, перечни радиационно, химически, 

биологически опасных объектов с прогнозируемыми последствиями ЧС 

(происшествия)»; 

пункт 22 положения дополнить подпунктами «ч», «щ», «ы», «э» 

следующего содержания: 

«ч) схема взаимодействия со старостами сельских населенных 

пунктов Уссурийского городского округа, схема оповещения старост 

сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа, график 

взаимодействия оперативной дежурной смены ЕДДС со старостами сельских 

населенных пунктов Уссурийского городского округа; 

щ) постановление главы Уссурийского городского округа о создании 

ЕДДС; 

ы) положение о ЕДДС; 

э) документ (акт, протокол) о допуске персонала оперативной 

дежурной смены ЕДДС к дежурству.»; 

раздел V положения изложить в следующей редакции: 

«V. Организация работы ЕДДС Уссурийского городского округа 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



13 
 

23. ЕДДС функционирует в режимах: повседневной деятельности – 

при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайной ситуации; повышенной 

готовности – при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации; 

чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайной 

ситуации. 

24. Режимы функционирования для ЕДДС устанавливает глава 

Уссурийского городского округа. 

25. В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляет 

круглосуточное дежурство, находясь в готовности к экстренному 

реагированию на угрозу или возникновение ЧС. В этом режиме ЕДДС 

осуществляет: 

прием от населения, организаций и ДДС информации (сообщений) об 

угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия); 

сбор, обработку и обмен информацией в области защиты населения                       

и территорий от ЧС (происшествий) и обеспечения пожарной безопасности               

в порядке, установленном постановлением Администрации Приморского 

края от 30 апреля 2009 года № 121-па «О порядке сбора и обмена 

информацией по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного   и техногенного характера в Приморском крае»; 

обобщение и анализ информации о ЧС (происшествиях) за сутки 

дежурства и представление соответствующих докладов по подчиненности; 

устойчивое функционирование средств оповещения органов 

управления Уссурийского городского звена РСЧС ПК; 

поддержание в готовности к применению программно-технических 

средств ЕДДС, систем связи и оповещения; 

передачу информации об угрозе возникновения или возникновении 

ЧС (происшествия) по подчиненности в первоочередном порядке 

председателю КЧС ОПБ, директору МКУ «Управление по делам ГОЧС»,                

в ДДС экстренных оперативных служб, которые необходимо направить                  

к месту ЧС (происшествия), в ЦУКС ГУ МЧС России по Приморскому краю; 

по решению главы Уссурийского городского округа (председателя 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



14 
 

КЧС ОПБ), с пульта управления ЕДДС проводит проверку 

функционирования системы оповещения населения; 

получение и анализ данных от систем мониторинга, систем 

наблюдения и контроля за обстановкой в Уссурийском городском округе, 

состоянием потенциально опасных объектов, опасных производственных 

объектов, а также за состоянием окружающей среды; 

внесение необходимых изменений в базу данных, а также в структуру                

и содержание оперативных документов по реагированию ЕДДС на ЧС 

(происшествия); 

разработку, корректировку и согласование с ДДС экстренных 

оперативных служб и ДДС организаций регламентов и соглашений                                  

о реагировании на ЧС (происшествия) и информационном взаимодействии; 

контроль за своевременным устранением неисправностей и аварий на 

системах жизнеобеспечения Уссурийского городского округа; 

уточнение и корректировку действий ДДС, привлеченных                                       

к реагированию на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающие по 

единому номеру «112»; 

контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения                                    

о происшествиях), поступившие по единому номеру «112» с территории 

Уссурийского городского округа. 

26. ДДС экстренных оперативных служб и ДДС организаций                       

в режиме повседневной деятельности действуют в соответствии со своими 

ведомственными инструкциями, заключенными с ЕДДС соглашениями                    

о взаимодействии и своевременно представляют в ЕДДС оперативную 

информацию о текущей обстановке, об угрозе возникновения или 

возникновении ЧС (происшествия), а также о ходе и об окончании 

проведения работ по ликвидации ЧС (происшествия). 

27. Сообщения о ЧС (происшествиях), которые не относятся к сфере 

ответственности принявшей их ДДС, незамедлительно передаются 

соответствующей ДДС экстренной оперативной службы, ЖКХ или 

организации (объекта) по предназначению. Сообщения, поступившие в ДДС 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



15 
 

экстренных оперативных служб и организаций (объектов)                                        

и идентифицированные как сообщения об угрозе возникновения или 

возникновении ЧС (происшествия), в первоочередном порядке передаются                

в ЕДДС Уссурийского городского округа, а ЕДДС Уссурийского городского 

округа незамедлительно передает информацию в ЦУКС ГУ МЧС России по 

Приморскому краю и ГКУ ПК по ПБ, делам ГО, защите населения                            

и территорий от ЧС. 

28. В режим повышенной готовности ЕДДС и привлекаемые ДДС 

экстренных оперативных служб и ДДС организаций переводятся при угрозе 

возникновения ЧС. В режиме повышенной готовности ЕДДС дополнительно 

осуществляет: 

взаимодействие с руководителями соответствующих служб по 

вопросам подготовки СиС УГО, ДДС экстренных оперативных служб                           

и ДДС организаций к действиям в случае возникновения ЧС; 

оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС ОПБ,                

МКУ «Управление по делам ГОЧС»; 

передачу информации об угрозе возникновения ЧС (происшествия) по 

подчиненности, в первоочередном порядке председателю КЧС ОПБ, 

директору МКУ «Управление по делам ГОЧС», в ДДС экстренных 

оперативных служб, которые необходимо направить к месту ЧС 

(происшествия), в ЦУКС ГУ МЧС России по Приморскому краю; 

получение и анализ данных наблюдения и контроля за обстановкой на 

территории Уссурийского городского округа, на потенциально опасных 

объектах, опасных производственных объектах, а также за состоянием 

окружающей среды; 

прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по 

действиям привлекаемых ДДС экстренных оперативных служб и ДДС 

организаций, СиС УГО; 

корректировку планов реагирования ЕДДС на угрозу возникновения 

ЧС и планов взаимодействия с соответствующими ДДС экстренных 

оперативных служб и ДДС организаций, СиС УГО, действующими на 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



16 
 

территории Уссурийского городского округа в целях предотвращения ЧС; 

координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и ДДС 

организаций, СиС УГО при принятии ими экстренных мер по 

предотвращению ЧС или смягчению ее последствий; 

информирование населения об угрозе возникновения или                                     

о возникновении ЧС; 

по решению главы Уссурийского городского округа (председателя 

КЧС ОПБ) с пульта управления ЕДДС проводит оповещение населения об 

угрозе возникновения ЧС, информирует о принимаемых мерах и порядке 

действий; 

обобщение и анализ информации о ЧС (происшествиях) за сутки 

дежурства и представление соответствующих докладов вышестоящим 

органам управления по подчиненности; 

направление в ДДС экстренных оперативных служб, дежурные 

службы СиС УГО информации о введении режима повышенной готовности                         

и рекомендаций по порядку организации и выполнения мероприятий по 

предупреждению ЧС, приведению в готовность сил и средств, в том числе 

сил и средств ГО; 

представление докладов вышестоящим органам управления по 

подчиненности в соответствии с установленной вышестоящими органами 

управления РСЧС формой, сведений о проведенных превентивных 

мероприятиях в соответствии с прогнозом возможных ЧС. 

29. При возникновении ЧС муниципального, межмуниципального или 

более масштабного характера, в границы зоны которой попадает территория 

Уссурийского городского округа, оперативный дежурный ЕДДС немедленно 

оповещает главу Уссурийского городского округа (председателя КЧС ОПБ), 

начальника ЕДДС, осуществляет вызов членов КЧС ОПБ, которые берут на 

себя управление дальнейшими действиями по ликвидации ЧС. До прибытия 

главы Уссурийского городского округа (председателя КЧС ОПБ) 

оперативный дежурный ЕДДС осуществляет оповещение и выдвижение СиС 

УГО к месту ЧС (происшествия). Решение о введении на территории 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



17 
 

Уссурийского городского округа режима ЧС доводится до органов 

управления Уссурийского городского звена РСЧС ПК, ДДС экстренных 

оперативных служб и ДДС организаций, привлекаемых к реагированию и 

ликвидации ЧС и других заинтересованных организаций, ЦУКС ГУ МЧС 

России по Приморскому краю. 

30. В режиме чрезвычайной ситуации ЕДДС дополнительно 

осуществляет выполнение следующих задач: 

оповещает в установленном порядке руководящий состав 

администрации Уссурийского городского округа, органы управления и СиС 

УГО, ДДС, действующие на территории Уссурийского городского округа, 

экстренные оперативные службы о возникновении ЧС; 

организует немедленное оповещение и направление к месту ЧС СиС 

УГО, привлекаемых к ликвидации ЧС, осуществляет координацию их усилий 

по предотвращению и ликвидации ЧС, а также реагированию на 

происшествия после получения необходимых данных; 

самостоятельно принимает решения по защите и спасению людей                      

(в рамках своих полномочий), если возникшая обстановка не дает 

возможности для согласования экстренных действий с вышестоящими 

органами управления; 

осуществляет сбор, обработку и представление собранной 

информации, проводит оценку обстановки, дополнительное привлечение                  

к реагированию ДДС экстренных оперативных служб и ДДС организаций, 

действующих на территории Уссурийского городского округа, проводит 

оповещение начальников отделов по работе с территориями Управления по 

работе с территориями администрации Уссурийского городского округа, 

старост сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа в 

соответствии со схемой оповещения; 

по решению главы Уссурийского городского округа (председателя 

КЧС ОПБ) проводят оповещение населения о ЧС, информируют о 

сложившейся ситуации, принимаемых мерах и порядке действий; 

осуществляет сбор, обработку, уточнение и представление 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



18 
 

оперативной информации о развитии ЧС, а также оперативное управление 

действиями ДДС экстренных оперативных служб, ДДС организаций, 

привлекаемых к ликвидации ЧС, СиС УГО; 

ведет учет сил и средств в зоне ЧС, а также резерва сил и средств для 

ликвидации ЧС; 

осуществляет постоянное информационное взаимодействие                                     

с руководителем ликвидации ЧС, главой Уссурийского городского округа 

(председателем КЧС и ОПБ), оперативной дежурной сменой ЦУКС ГУ МЧС 

России по Приморскому краю, оперативным штабом ликвидации ЧС                             

и тушения пожаров, ДДС экстренных оперативных служб, организаций,                    

а также с начальниками отделов по работе с территориями Управления по 

работе с территориями администрации Уссурийского городского округа                  

и старостами сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа 

о ходе реагирования на ЧС и ходе ведения аварийно-восстановительных 

работ; 

осуществляет привлечение аварийно-восстановительных служб, 

нештатных аварийно-спасательных формирований и иных организаций                        

к мероприятиям по проведению аварийно-восстановительных работ в зоне 

ЧС, если возникшая обстановка не дает возможности для согласования 

экстренных действий с вышестоящими органами управления; 

осуществляет контроль проведения аварийно-восстановительных                        

и других неотложных работ; 

готовит и представляет в вышестоящие органы управления по 

подчиненности доклады и донесения о ЧС в соответствии с установленной 

формой. 

31. В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации 

информационное взаимодействие между ДДС экстренных оперативных 

служб, ЖКХ и организаций (объектов), СиС УГО осуществляется 

непосредственно через ЕДДС Уссурийского городского округа.  

32. Поступающая в ЕДДС информация о сложившейся обстановке, 

принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительных силах и 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



19 
 

средствах доводится ЕДДС Уссурийского городского округа всем 

взаимодействующим ДДС экстренных оперативных служб, ЖКХ и 

организаций (объектов), органам управления Уссурийского городского 

округа РСЧС ПК, ЦУКС ГУ МЧС России по Приморскому краю и ГКУ ПК 

по ПБ, делам ГО, защите населения и территорий от ЧС. 

33. Вызовы (сообщения) о ЧС (происшествиях) могут поступать в 

ЕДДС Уссурийского городского округа от населения по всем имеющимся 

видам и каналам связи, включая сообщения через единый телефонный номер 

«112», от сигнальных систем и систем мониторинга, от ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций (объектов) Уссурийского городского 

округа вышестоящих и взаимодействующих органов управления РСЧС по 

прямым каналам и линиям связи. Вызовы (сообщения) о ЧС (происшествиях) 

принимаются, регистрируются и обрабатываются дежурно-диспетчерским 

персоналом ЕДДС Уссурийского городского округа. 

34. В случае если для организации ликвидации ЧС (происшествия) 

организована работа КЧС и ОПБ или оперативным штабом ликвидации ЧС                             

и тушения пожаров, либо управление ликвидацией ЧС (происшествия) 

передано соответствующим подразделениям МЧС России, ЕДДС 

Уссурийского городского округа в части действий по указанной ЧС 

(происшествия) выполняет их указания. 

35. Функционирование ЕДДС Уссурийского городского округа при 

приведении в готовность ГО и в военное время осуществляется                          

в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения 

Приморского края и инструкциями дежурному персоналу ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций (объектов) по действиям в условиях 

особого периода. 

36. При функционировании ЕДДС Уссурийского городского округа                

в условиях особого периода в соответствии с планом гражданской обороны и 

защиты населения Приморского края предусматривается размещение 

оперативных дежурных смен на защищенных пунктах управления. 

37. При классификации сложившейся ситуации как ЧС локального 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



20 
 

уровня (происшествия) ЕДДС Уссурийского городского округа ставит задачу 

проведение ликвидации ЧС (происшествия) соответствующим ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и силам РСЧС,                 

в компетенции которых находится реагирование на случившуюся ЧС 

(происшествие), при необходимости уточняет действия привлеченных ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций (объектов). 

38. При классификации сложившейся ситуации как ЧС выше 

локального уровня оперативный дежурный ЕДДС Уссурийского городского 

округа действует в соответствии с пунктом 30 настоящего Положения. 

39. При выявлении угрозы жизни или здоровью людей до населения 

доводится информация о способах защиты. Организуется необходимый 

обмен информацией об обстановке и действиях привлеченных сил и средств 

между ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), 

сопоставление и обобщение полученных данных, готовятся донесения                    

и доклады вышестоящим органам управления РСЧС, обеспечивается 

информационная поддержка деятельности администраций всех уровней и их 

взаимодействие со службами, привлекаемыми для ликвидации ЧС. 

40. Ежемесячно начальником ЕДДС Уссурийского городского округа 

проводится анализ функционирования ЕДДС, ДДС экстренных оперативных 

служб и организаций (объектов), который доводится до подчиненных ДДС                        

и ежеквартально рассматривается на заседании КЧС и ОПБ Уссурийского 

городского округа.»; 

пункт 53 положения дополнить подпунктами «ц», «ч», «ш», «щ», «э» 

следующего содержания:  

«ц) риски возникновения ЧС (происшествий), характерные для 

Уссурийского городского округа; 

ч) правовые акты в области защиты населения и территорий; 

ш) зону ответственности ЕДДС Уссурийского городского округа                    

и зоны ответственности служб экстренного реагирования                                             

и взаимодействующих организаций, действующих на территории 

Уссурийского городского округа; 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



21 
 

щ) потенциально-опасные объекты, опасные производственные 

объекты, объекты социального назначения, находящиеся в зоне 

ответственности, их адреса, полное наименование и характеристики; 

э) общую характеристику соседних муниципальных образований.»; 

пункт 54 положения дополнить подпунктами «н», «о», «п», «р», «с», 

«т», «у», «ф», «х» следующего содержания: 

«н) осуществлять постоянный сбор и обработку оперативной 

информации о фактах или угрозе возникновения ЧС (происшествий)                         

и контроль проведения работ по ликвидации ЧС (происшествий); 

о) быстро готовить управленческие, организационные и планирующие 

документы; 

п) делать прогнозы развития обстановки; 

р) обеспечивать оперативное руководство, управление                                  

и координацию органов управления и сил Уссурийского звена РСЧС ПК; 

с) осуществлять постоянный мониторинг средств массовой 

информации в сети Интернет (социальные сети, мессенджеры) на предмет 

публикации информации о социально-значимых происшествиях, 

возникновении происшествий; 

т) применять данные геоинформационных систем и расчетных задач; 

у) безошибочно набирать на клавиатуре текст со скоростью не менее 

120 символов в минуту; 

ф) своевременно формировать установленный комплект документов по 

вводной (в рамках мероприятий оперативной подготовки) или чрезвычайной 

ситуации (происшествии); 

х) в соответствии с установленными временными нормативами 

готовить оперативные расчеты, доклады, требуемые отчетные документы, 

осуществлять информирование руководства Уссурийского городского округа 

о ЧС, руководителей сил и средств, участвующих в ликвидации ЧС, 

осуществлять информирование и оповещение населения.»; 

заголовок раздела VI. «Деятельность ЕДДС Уссурийского городского 

округа» положения изложить в следующей редакции: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



22 
 

«VII. Деятельность ЕДДС Уссурийского городского округа». 

2. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

 

 

Глава Уссурийского городского округа                    Е.Е. Корж 

 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


